[image: image1.png]

[image: image2.jpg]Caiita

Construindo uma nova hWistoria

Endereço: Av. Renato Costa de Almeida, 100, Centro - Cantá/RR

CNPJ: 01.612.682/0001-56 - CEP: 69.390.000

______________________________________________________________________________

DECRETO Nº 133/2020/GAB-PMC.
DISPÕE SOBRE ADICIONAL PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO CANTÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Art. 81, Incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município do Cantá - RR.

CONSIDERANDO a Portaria do Ministério da Saúde nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, que Declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo Corona vírus (COVID-2019);

CONSIDERANDO o Decreto estadual nº 26635-E, de 22 de março de 2020, e declarou situação de emergência em saúde pública no Estado, “em razão de surto de doença respiratória – Coronavírus” e dispõe sobre as medidas para seu enfrentamento, previstas na Lei Federal nº 13.797, de 6 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO o rápido agravamento da crise de pandemia do Corona vírus, em especial no Estado de Roraima, e a necessidade de adotar medidas mais efetivas e enérgicas para conter a propagação de infecção e transmissão local e preservar a saúde de servidores efetivo e contratos temporários;

CONSIDERANDO o Decreto nº 106/2020/GAB/PMC, 20 de Março de 2020, que estabelece, no âmbito do Municipal, regime de Plantão Extraordinário, para uniformizar o funcionamento dos serviços na área da saúde, com o objetivo de prevenir o contágio pelo novo Coronavírus (Covid-19) e garantir o acesso à informação neste período emergencial;

CONSIDERANDO o Projeto de Lei Complementar nº 087/2003, art. 56 e 57, 12 de Maio de 2003, que estabelece, no âmbito Municipal, adicional por serviço extraordinário.

RESOLVE:

Art. 1º Consolidar as medidas e normas estabelecidas para prevenção ao contágio pelo Coronavírus (Covid-19) no Estado de Roraima.
Art. 2º Fica estabelecido, a partir do dia 27 de março de 2020, o regime de plantão extraordinário no âmbito do Município de Cantá, enquanto durar a situação de emergência em Saúde Pública declarada pelo Decreto estadual nº 28635-E, de 22 de março de 2020.

§ 1º Ficam excluídos da escala presencial todos os servidores efetivos e contratos temporário pertencentes a grupo de risco, o qual compreende pessoas com doenças crônicas, imunossupressoras, respiratórias e outras comorbidades preexistentes que possam conduzir a um agravamento do estado geral de saúde na hipótese do contágio pelo Covid-19, com especial atenção aos maiores de sessenta anos, às gestantes e aos portadores de doenças renais, diabetes, tuberculose, HIV e com infecções, bem como os que retornaram, nos últimos 14 (quatorze) dias, de viagem a regiões com alto nível de contágio, enquanto durar a quarentena.

§ 2º Fica mantida a escala do plantão ordinário realizado nos fins de semana, feriados ou em quaisquer outros dias em que não houver expedientes, os demais serviços não citado neste Decreto e nem nos decretos já publicados permanecem inalterados até posterior decisão.

Art. 3º O pagamento do adicional pela prestação de serviço extraordinário, será conforme anexo I, através do Fundo Municipal de Saúde.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação, com efeitos retroativos a 23 de março de 2020, e terá validade por tempo indeterminado, e estará sujeita a alterações caso necessário.

Gabinete do Prefeito, em 14 de abril de 2020.

________________________
Carlos José da Silva

Prefeito Municipal

Anexo I

	ORD.
	CARGO
	H. extra

	H. extra

Acrescido

De 50%

	1.
	AGENTE ADMINISTRATIVO
	R$ 6,11
	R$ 9,16

	2.
	AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE
	R$ 7,00
	R$ 10,50

	3.
	AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS
	R$ 7,00
	R$ 10,50

	4.
	AGENTE DE PORTARIA
	R$ 5,82
	R$ 8,73

	5.
	AGENTE DE VIGILANCIA SANITARIA
	R$ 6,11
	R$ 9,16

	6.
	ARTESÃO
	R$ 5,82
	R$ 8,73

	7.
	ASSESSOR
	R$ 12,50
	R$ 18,75

	8.
	ASSISTENTE SOCIAL
	R$ 10,00
	R$ 15,00

	9.
	AUXILIAR ADMINISTRATIVO
	R$ 5,95
	R$ 8,93

	10.
	AUXILIAR DE FARMACIA
	R$ 5,95
	R$ 8,93

	11.
	AUXILIAR DE SAUDE BUCAL
	R$ 5,82
	R$ 8,73

	12.
	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
	R$ 5,82
	R$ 8,73

	13.
	BIOQUIMICO
	R$ 11,50
	R$ 17,25

	14.
	CIRURGIAO DENTISTA
	R$ 11,50
	R$ 17,25

	15.
	COORDENAÇÃO EM GERAL
	R$ 6,25
	R$ 9,37

	16.
	ENFERMEIRO.
	R$ 15,00
	R$ 22,50

	17.
	FARMACEUTICO
	R$ 11,50
	R$ 17,25

	18.
	FISIOTERAPEUTA
	R$ 10,00
	R$ 15,00

	19.
	MEDICO
	R$ 22,50
	R$ 33,75

	20.
	MICROSCOPISTA
	R$ 7,45
	R$ 11,18

	21.
	MOTORISTA
	R$ 5,22
	R$ 7,83

	22.
	OUVIDOR
	R$ 7,50
	R$ 11,25

	23.
	PSICOLOGO
	R$ 12,50
	R$ 18,75

	24.
	SECRETÁRIO
	R$ 12,50
	R$ 18,75

	25.
	TEC. ANALISE CLINICA
	R$ 6,00
	R$ 9,00

	26.
	TEC. ENFERMAGEM
	R$ 12,30
	R$ 18,45

Prefeitura Municipal de Cantá-Roraima

Publicado no Diário dos Municípios-AMRR

Data: ___________/___________/__________

Folha n.º : _____________ Edição n.º: _____________

Assinatura: ______________________________________